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CAROLINA MICHAELIS

agrupamento de escolas

Analise Estatistica

1.° PERIODO - 2023 / 2024

Pretende-se, com este documento, proceder a analise dos resultados escolares

do 1.° periodo deste ano letivo.

Apresenta-se, também, uma analise estatistica por ano/disciplina/turmafciclo,

comparando os resultados com igual periodo do ano transato.



1.2 Ciclo

Tabela 1 - Percentagem dos niveis inferiores a Suficiente

1.°ano 2.°ano 3.2ano 4.°ano

pisc 2021/22|2022/23[2023/24| VAR|2021/22|2022/23[2023/24| VAR pIsc 2021/22|2022/23[2023/24| VAR|2021/22|2022/23[2023/24| VAR
PORT 16% | 6,3% | 0,0% | & |225% | 29% | 0,0% | « PORT 6,7% | 0,0% | 00% | =] 3,1% | 0,0% | 26% |
MAT 16% | 48% | 00% |« | 125% | 2,9% | 0,0% | « MAT 9,8% | 49% | 32% | « | 154% | 0,0% | 7,7% b ¢
EM 0,0% | 48% | 00% | « | 00% | 0,0% | 00% | = EM 00% | 0,0% | 00% | =] 15% | 0,0% | 00% | =
EA 0,0% | 0,0% | 00% | =] 00% | 0,0% [ 00% | = EA 0,0% | 0,0% | 00% | =] 00 | 0,0% | 00% | =
EDF 0,0% | 0,0% | 00% | =] 00% | 0,0% | 00% | = EDF 0,0% | 0,0% | 00% | =] 00 | 0,0% | 00% | =
AE 16% | 48% | 00% | « | 00% | 00% | 0,0% | = AE 16% | 00% [ 00% | = | 16% | 00% | 0,0% | =
LPI 16% | 00% [ 00% | =] 0,0% | 15% | 0,0% | « LPI 00% | 0,0% | 00% | =] 00 | 0,0% | 00% | =
ING 0,0% | 0,0% | 00% | =] 62% | 0,0% | 26% |

Da analise da tabela anterior, constata-se que néo se verificam diferengas significativas na maior parte das disciplinas nos

diversos anos de escolaridade. E de salientar a auséncia de niveis inferiores a Suficiente nos 1.° e 2.° anos. Quanto ao 3.°

ano, apenas se registam niveis inferiores a Suficiente a Matematica. Apesar disso, hd uma melhoria, relativamente aos dois

anos anteriores.

Tabela 2 - Média das disciplinas por ano

1%ano 2.2ano 3.2ano 4°ano

DISC 2021/22{2022/23[2023/24|VAR]|2021/22(2022/23|2023/24| VAR DISC 2021/22|2022/23|2023/24{ VAR|2021/22(2022/23|2023/24| VAR
PORT 41 4,0 39 (=] 38 4,0 38 | & PORT 39 39 38 (=] 36 4,0 4,0 =
MAT 44 42 42 | =] 38 43 41 | = MAT 3,7 4,0 42 |« | 35 42 39 it
EM 47 43 45 |« | 44 46 45 | = EM 43 4,6 47 | =] 38 43 44 =
EA 4,0 41 40 |=| 43 39 41 | = EA 43 41 39 [#®]| 38 46 43 ®
EDF 4,1 3,7 41 o 43 41 4.2 = EDF 44 4,2 42 = 3,9 44 43 =
AE 42 4,0 4,0 = 43 41 3.9 b4 AE 4,1 4,0 4,0 = 3.8 42 42 =
LPI 44 42 40 (%] 41 4,0 41 | = LPI 41 39 40 | =] 40 42 41 =
ING 45 4,0 42 || 41 44 4,0 b4

Na maior parte das disciplinas n&o se verificou uma alteragéo significativa na média das classificagdes. Apesar da variagéo

negativa em algumas disciplinas, em média todas estdo muito préximas do 4 ou, até, igual ou acima de 4.

Tabela 3 - Média de disciplinas por ano/turma

DISC |1Abp 1Ac  1Bbp 1Bc Med | DISC | 2ABp 2Ac  2Bbp | Med | DISC | 3ABp 3Ac 3Bbp | Med | DISC | 4Abp 4Ac | Med
POR 39 38 38 43 39 POR 3,6 4,0 38 38 PORT | 36 42 38 38 PORT | 38 42 4,0
MAT | 45 38 43 45 4,2 MAT 38 44 43 41 MAT 4,0 46 40 4,2 MAT 3,6 42 39
EM 48 39 4,6 47 4,5 EM 44 48 44 45 EM 46 47 4.8 47 EM 43 44 44
EA 39 3,7 39 43 4,0 EA 39 41 43 41 EA 37 42 38 39 EA 41 46 43
EDF 39 39 40 45 41 EDF 42 42 42 42 EDF 42 42 41 42 EDF 43 44 43
AE 3,7 3,7 41 44 4,0 AE 3,6 42 4,0 39 AE 37 42 4,0 4,0 AE 39 45 4,2
LPI 39 37 40 44 4,0 LPI 4,0 43 41 41 LPI 37 44 39 4,0 LPI 3,7 46 41
EMR | 4,0 43 47 50 44 EMR 5,0 45 45 4,6 ING 41 45 41 4,2 ING 39 41 4,0

PLNM 3,8 45 4,0 EMR 4,0 4,0 EMR 47 4,7
PLNM
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Tabela 4 - Percentagem de niveis de negativas por ano/ turma /disciplina

DISC |1Abp 1Ac  1Bbp 1Bc | %Neg | DISC | 2ABp 2Ac  2Bbp | %Neg | DISC | 3ABp 3Ac  3Bbp | %Neg | DISC | 4Abp  4Ac |%Neg
POR |00% 00% 00% 00% | 00% | POR | 00% 00% 00% | 00% | PORT| 00% 00% 00% | 00% | PORT | 53% 0,0% | 2,6%
MAT |00% 00% 00% 00% | 0,0% MAT | 00% 00% 00% | 0,0% MAT | 43% 00% 48% | 32% MAT | 158% 0,0% | 7,7%
EM 00% 00% 00% 00% | 0,0% EM 0,0% 00% 0,0% | 0,0% EM 00% 00% 00% | 0,0% EM 0,0% 0,0% | 0,0%
EA |00% 00% 00% 00% | 0,0% EA 00% 00% 00% | 0,0% EA 00% 00% 00% | 0,0% EA 0,0% 0,0% | 0,0%
EDF |00% 00% 00% 00% | 0,0% EDF | 00% 00% 0,0% | 0,0% EDF | 0,0% 00% 0,0% | 0,0% EDF | 0,0% 0,0% | 0,0%
AE 100% 00% 00% 00% | 00% AE 00% 00% 0,0% | 0,0% AE 0,0% 00% 00% | 0,0% AE 0,0% 0,0% | 0,0%
LPl |00% 00% 00% 00% | 0,0% LPI 00% 00% 00% | 0,0% LPI 00% 00% 0,0% | 0,0% LPI 0,0% 0,0% | 0,0%

EMR |00% 00% 00% 00% | 00% | EMR | 00% 00% 00% | 0,0% ING | 0,0% 00% 00% | 00% | ING | 50% 0,0% | 25%

EMR 0,0% | 00% | EMR 0,0% | 0,0%

PLNM 0,0%

Pela andlise das tabelas anteriores, verifica-se que os resultados sdo bastante positivos. A maior parte das turmas

possuem médias superiores a 4, em diversas disciplinas.
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2.2 ciclo

Tabela 5 - Percentagem de niveis inferiores a trés

5.2ano 6.°ano

Disc  [2021/2[2022/2 [2023/202] vA | 2021/2 [ 202212 [ 2023/202 | VA

2 3 4 R 2 3 4 R
POR 7,0% | 83% | 47% |« |154% |11,0% | 9,1% |«
ING 9,5% |11,7% | 52% |« |159% |12,2% | 11,6% |=
HGP 39% | 76% | 39% | |122% | 6,9% | 2,7% |«
MAT 8,9% |14,5% | 11,0% |« |17,6% |13,4% | 21,8% | 3%
CNT 65% | 35% | 45% |#|66% | 500w | 11,6% |3
EDV 6,3% [10,3% | 45% |+ | 82% |20,7% | 75% |«
ETL 00% | 7,7% | 07% |« | 06% | 7,0% | 87% | ¥
EDM 00% | 23% | 07% |« | 3.9% | 25% | 8,0% | ¥
EDF 00% | 0,7% | 00% |=|28% | 12% | 55% |3
EMR 12% [ 00% [ 00% |[=1]00% |00% | 00% |=

Considerando como variagao significativa as oscilagdes iguais ou superiores a 5 pontos percentuais, relativamente ao
mesmo periodo do ano anterior, verifica-se no 5.° ano, uma melhoria a quase todas as disciplinas. Ja no 6.° ano, ha uma
subida de niveis inferiores a 3 em varias disciplinas. De realgar, contudo, a melhoria dos resultados, no que diz respeito a

disciplina de Educagéo Visual.

Tabela 6 - Média de disciplinas, por ano

5.2ano 6.°ano

Disc 2021/2 [ 2022/2 [ 2023/202 | VA | 2021/2 | 2022/2 | 2023/202 | vA

2 3 4 R 2 3 4 R
POR 3,4 3,7 3,6 w1l 33 3,4 3,5 w
ING 3,5 3,7 3,7 = | 36 3.4 3,5 =
HGP 3,7 3,8 3,9 | 34 3,8 3,8 =
MAT 3,5 3,5 3,6 « | 34 3,5 3,3 b 4
CNT 3,7 3,7 3,9 | 36 3,7 3,6 ®
EDV 3.4 3,3 3,5 « | 35 3,2 3,4 =
ETL 3,6 3,3 3,6 | 3,7 3,4 3,5 =
EDM 3,8 3,7 3,8 « | 37 3,6 3,4 b 4
EDF 3,6 3,6 3,7 «+ | 35 3,6 3,4 b4
EMR 4,4 4,8 4,8 = | 44 4,8 4,9 g

Analisando a Tabela 6, verifica-se que a média ndo sofreu uma grande alteragdo, na generalidade das disciplinas. Realga-
se, positivamente, a subida generalizada no 5.° ano.
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Tabela 7- Alunos em condicdes de retengdo- de 2020/2021 a 2023/2024- 5.% 6.° anos

| 2020/2021 | 2021/2022 | 2022/2023 | 2023/2024
5.° Ano 10% 6% 10% 4,5%

6.° Ano 9% 12% 10% 14,29%

Pela analise da Tabela 7, pode constatar-se que a taxa de alunos em condi¢des de retengdo diminuiu no 5.° ano e

aumentou no 6.° ano.

Tabela 8 - Média de disciplinas, por ano

DISC| 5Ac 5Ai 5Bc 5Bi 5Cc 5Ci 5Dc | Média || DISC 6Ac 6Ai 6Bc 6Bi 6Cc 6Ci 6Dc |Média
POR | 31 35 38 37 34 32 41 36 POR 3,1 3.4 4,0 36 35 33 36 35
ING | 33 41 37 36 36 35 40 3,7 ING 2,8 37 39 34 36 3,4 3,6 35
HGP | 35 42 37 40 41 39 42 39 HGP 33 4,0 43 4,0 3,9 37 36 38
MAT | 34 4,0 34 36 37 32 37 3,6 MAT 24 3,7 33 3,9 34 3,2 35 33
CNT | 38 42 35 38 42 38 4,1 39 CNT 3,0 38 4,0 35 36 34 338 36
EDV 35 34 36 32 35 32 41 35 EDV 3,0 3,6 34 31 39 31 34 34
ETL 33 38 35 37 36 35 43 3,6 ETL 2,9 3,6 3.8 33 4,0 32 37 35
EDM | 36 40 32 41 3,7 41 42 38 EDM 3,0 3,7 3.1 37 3.1 36 37 34
EDF 37 34 36 35 37 37 42 3,7 EDF 2,8 34 35 33 37 34 38 34
EMR 5,0 49 5,0 46 5,0 47 5,0 48 EMR 5,0 48 5,0 50 50 49 5,0 49
Tabela 9 — Percentagem de niveis de negativas por ano/turma/disciplina
DISC| 5Ac 5Ai 5Bc 5Bi 5Cc 5Ci 5Dc T DISC 6Ac BAiI 6Bc 6Bi 6Cc 6Ci 6Dc T
POR | 200%  00%  00%  56%  83%  00%  00% | 47% || POR | 20.0% 00% 00% 200% 100% 150% 00% | 9,1%
ING | 150% 50%  40% 150% 00% 00%  00% | 52% ING | 400% 53% 00% 227% 100% 00% 40% |11,6%
HGP | 50%  00%  120% 100%  00%  00%  00% | 39% || HGP | 10.0% 00% 00% 00% 00% 50% 40% | 2,7%
MAT | 150%  100%  80%  150%  42%  200%  80% | 11,0% || MAT | 75.0% 00% 286% 0.0% 200% 300% 40% |[21,8%
CNT | 00%  00% 160% 100%  00%  50%  00% | 5% [ ONT | 250% 00% 95% 182% 100% 200% 00% |11,6%
EDV | 00%  50%  00% 150%  00% 150%  00% | 45% | EDV | 00%  53% 00% 227% 0.0% 250% 00% |7,5%
ETL | 00%  00%  00%  00%  00% 50%  00% | 7% | ETL | 35.0% 00% 00% 143% 50% 50% 00% |8,7%
EDM | 00% 00% 00% 00% 00% 00% 67% | g7y | EDM | 350% 00% 56% 48% 50% 50% 00% | 8,0%
EDF | 00%  00%  00%  00%  00% 00%  00% | 0% | EDF | 35.0% 00% 00% 00% 00% 50% 00% |55%
EMR | 00%  00%  00%  00% 00% 00% 00% | 00% || EMR | 00% 00% 00% 00% 00% 00% 00% |0,0%

Pela andlise das tabelas anteriores (Tabelas 8 e 9), verifica-se que a média das classificagbes é superior a 3, em quase

todas as disciplinas, e a percentagem de niveis inferiores a 3 € inferior a 30 % a quase todas as disciplinas.

Destaca-se, pela negativa e em 5 disciplinas, a turma 6Ac.
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3.2 ciclo

Tabela 10 - Percentagem de niveis inferiores a trés

1. Ano 87 Ano 97 Ano

Dis 2021722 pilrrlpxl 20732024 VAR 04722 W13 0732024 VAR 201722 0273 202372024 VAR
POR 306% 0.8% 4 5% b 4 5,0% 21.9% B21% b 4 28 5% 229% 5.2% ®
ING 32.8% 306% 22 3% L 17.8% 56% 28 5% b4 19.2% 18,8% 22 0% o
FRA 9.8% 51% 212% L 73% 14,2% 14,6% = 151% 11,5% 15,2% i’
ESP 13.3% 30,0% 9.1% a0 5% 15,3% .7%

HIS 18,0% 17,0% 15,9% L 18,2% 12.8% 30,1% i 19.5% 184% 28 8% ®
GGF 20,3% 14,8% 15,9% ® 9.1% 134% 18,3% ® 13,0% 241% 6,8% o
MAT 2B 4% 250 33.8% ® 37% 41 4% 3,0% L 2,3% 2.2% 30,2% b 4
CNT 436% 236% 2A,7% e 16,8% 20,5% 194% L 22 0% 9,2% 8,3% =
FQ 13,8% 7% 10,2% L 252% 25,0% 25,9% = 16,3% 2% M 8% b4
EDV 15,0% 94% 19% o 571% 41% 6,6% b4 16,7% 36% 1.6% of
ETL 5.5% 7.2% 3.5% ol 0.7% 2A,7% 66% d 0,0%

EDF 45% T1% 5,7% o 41% §.7% 4.8% o 4.0% 9,026 8,5% =
ClD 0,0% 0,0% 0,02

TIC 0,02 0.7% 25% 18,7% 6,4% o
EMR 0,0%% 0,0% 0,0% = 0,0%% 0,026 0,0%% = 0,0% 0,0% 0,05 =

Considerando como variagao significativa as oscilagdes iguais ou superiores a 5 pontos percentuais, relativamente ao
mesmo periodo do ano anterior, verifica-se, no 7.° ano, uma melhoria geral dos resultados.

No 8.° ano, regista-se um agravamento nas disciplinas de Portugués, Inglés, Histdria, Geografia e Educagao Visual.

No 9.° ano, verifica-se uma evolugéo significativa, em sentido positivo, nas disciplinas de Geografia, Educacéo Visual e
Tecnologias de Comunicagéo e Informagdo. Nas restantes disciplinas, observa-se um agravamento significativo destes

valores, & excegdo das disciplinas de Ciéncias, Educagéo Fisica e Educacao Moral Religiosa.

Tabela 11 - Médias dos niveis das disciplinas por ano

Dis 7.° Ano 8.° Ano 9.° Ano
2021/22 2022123 2023/2024 VAR 2021/22 2022123 2023/2024 VAR 2021/22 2022/23 2023/2024 VAR

POR 2,9 31 3,1 = 31 3,0 31 4 3,0 32 31 ®
ING 31 3,1 34 o« 3,5 3,1 3,2 4 35 35 33 ®
FRA 37 3,8 39 L 3,7 3,4 35 4 3,2 3,4 34 =
ESP 34 3,0 ® 3,3 2,7 3,0 3,2

HIS 32 3,5 34 x 3,2 3,2 3,1 x 33 34 3,0 o
GGF 33 35 35 = 34 34 35 o 34 32 37 o
MAT 3,1 3,2 3,0 ® 2,8 2,9 31 4 3,3 3,0 32 o
CNT 2,7 3,0 33 L4 3,2 31 3,2 4 3,1 33 33 =
FQ 33 3,0 35 L4 3,0 3,2 32 = 33 3,0 2,9 b 4
EDV 35 3,3 3,6 L 3,7 3,5 3,6 o 34 3,6 3,6 =
ETL 3,6 34 38 o 3,6 3,3 3,7 o 3,6

EDF 3,4 34 35 o 3,5 35 37 o 39 34 37 L
CiD 4,0 4,0 37

TIC 43 4,0 39 36 36 =
EMR 4,6 4,8 4,9 o 4,7 50 4,9 ® 50 4,9 4,9
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Pela andlise da Tabela 11, verifica-se que a média da generalidade das disciplinas nédo sofreu grandes alteragoes.
Realgam-se, negativamente, as disciplinas de Matematica e Espanhol, no 7.° ano e de Inglés e Histdria no 9.° ano, com
uma redugdo igual ou superior a duas décimas. Pela positiva, constata-se uma melhoria significativa nas disciplinas de

Inglés, Ciéncias Naturais, Fisico-Quimica e EDV no 7.° ano e Geografia, no 9.° ano.

Tabela 12 - Alunos em condigdes de retengdo — de 2020/2021 a 2023/2024 - 7.°,8.°e 9.°

2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024
7.° Ano 29% 35% 21% 22%
8.° Ano 31% 40% 38% 33%
9.° Ano 31% 31% 33% 32%

Na Tabela 12, conclui-se que a percentagem de alunos em condi¢des de retengdo diminui em todos os anos, relativamente

a0 ano anterior.

Tabela 13 - Médias dos niveis das disciplinas por ano/ turma

Dis 7Ac 7Ai 7Bc 7Bi 7CC 7CI 7DC | Med Dis 8A\c 8Ai 8Bc 8Bi 8Cc 8Ci 8Dc 8Di | Med Dis [9Ac 9Ai 9Bc 9Bi 9CC 9Ci | Med

POR 36 27 35 32 32 30 28 | 31 POR 35 29 30 36 29 33 26 28 | 31 POR [ 33 28 28 35 33 26 (31
ING 38 28 38 31 36 35 30 | 34 ING 38 30 34 35 32 31 28 29 |32 ING1 | 38 31 31 34 32 32|33
FRA 42 40 42 39 42 35 [ 39 FRA 38 31 37 37 33 31 3,5 FRA| 37 31 33 36 37 28 | 34
ESP 3,0 3,0 ESP 29 26 [ 27 HIST| 33 30 33 34 29 24 |30
HIS 41 30 37 36 30 36 31 34 HIS 37 30 32 32 35 28 27 26 | 31 GGF | 37 35 41 44 33 33 |37
GGF 39 29 38 37 35 35 31 35 GGF 38 35 35 40 32 37 33 26 |35 MAT [ 31 29 33 35 31 24|32
MAT 33 27 34 32 29 35 28 | 30 MAT 34 31 34 33 30 30 28 25|31 CNT | 35 31 35 30 37 32|33
CNT 40 24 40 30 31 35 30 | 33 CNT 38 30 33 32 30 33 30 28 |32 FQ [ 34 29 27 33 28 24|29
FQ 39 27 37 33 38 35 33 | 35 FQ 36 28 32 35 31 32 27 30 |32 EDV | 37 32 39 37 37 33 |36
EDV 38 30 38 38 37 37 34 | 36 EDV 39 33 39 35 35 35 37 32| 36 EDF | 33 35 42 40 38 32| 36
ETL 47 36 42 38 35 38 34 | 38 ETL 40 32 42 37 40 36 38 35 (37 mc | 34 38 36 36 37 29 (36
EDF 38 29 34 40 34 41 34 [ 35 EDF 36 34 36 40 42 35 37 33 |37 EMR 5,0 49 35 50 | 49
EMR 50 45 50 50 50 49 50 | 49 EMR 50 48 50 50 50 49 46 | 49

Pela analise da Tabela 13, verifica-se que as turmas 7Ai, 8Dc, 8Di, 9Ai e 9Ci apresentam uma média inferior a trés, em trés

ou mais disciplinas.

Em termos absolutos destaca-se, com uma média negativa (a média dos niveis da disciplina é inferior a 3,0), a disciplina de

Fisico-Quimica, no 9.° ano.

Tabela 14 - Percentagem de niveis inferiores a 3 por ano/turmaldisciplina

Dis TAc  TAi  7Bc TBi 7CC 7CI 7DC |%Neg Dis 8Ac  BAi 8Bc BBi B8Cc B8Ci 8Dc 8Di |%Neg|| Dis | 9Ac 9Ai 9Bc 9Bi 9CC 9Ci |%Neg
POR |50% 368% 40% 150% 320% 42.1% 37.0% |245% POR |190% 42%% 113% 42% 375% 74% 300% 200%| 23% POR (15,0% 30,0% 400% 3,7% 15,4% 61,1%|25 2%
ING | 50% 350% 16,0% 200% 154% 21,1% 259% [223% ING |143% 429% 231% 250% 200% 333% 453% 250%| 20% ING1 |15,0% 30,0% 25,0% 11,1% 26,9% 26.3%|22 0%
FRA [ 00% 40% 00% 00% 00% 74%|22% FRA [ 4B% 00% 42% 200% 185% 15% FRA (10,0% 250% 20,0% 7.4% 3.8% 3156%|152%
ESP 30.0% 30,0% ESP 318% 50% | 40% HIST (35,0% 250% 20,0% 3,7% 30,8% 684%|288%
HIS | 50% 200% 80% 50% 383% 53% 22.2%[159% HIS |190% 3524% 269% 208% 40% 333% 453% 45% | 30% GGF [10.0% 50% 50% 00% 192% 00% | 68%
GGF | 50% 350% 80% 50% 192% 10.5% 259% [159% GGF | 95% 143% 192% 42% 320% 37% 227% 45% | 18% MAT (38,1% 25,0% 15,8% 16,7% 38,5% 68,4%| 30,2%
MAT |250% 300% 28.0% 150% 338% 15,8% 40.7% [33.8% WMAT |333%  26,9% 25,0% 0% 40%% 60% | 36% CNT [10,0% 50% 10,0% 185% 00% 53% | 83%
CNT [00% 650% 40% 30.0% 231% 53% 25.9% |AM7T% CNT | 458% 7% 83% 320% 148% 27.3% 20% | 19% FQ |15,0% 35,0% 45,0% 18,5% 38,5% 63,2%| 34 8%
FQ 50% 300% 00% 350% 00% 105% 74% |102% FQ | 95% 324% 269% 83% 40% 222% 455% 30% | W% EDV [00% 00% 00% 38% 00% 53% | 1,6%
EDV [(00% 130% 00% 00% 00% 00% 00%|19% EDV | 00% 143% 38% 00% 120% 74% 45% 10% | 7% EDF (21.1% 00% 00% 38% 40% 53% | 85%
ETL [00% 350% 00% 00% 91% 53% 74%|39% ETL [00% 238% 38% 00% B80% 111% 00% 10% | 5% TIic |18,8% 00% 105% 7.7% 3.8% 211%| 6.4%
EDF (00% 300% 40% 00% 00% 353% 37%|57% EDF [00% 95% 00% 00% 00% 11,1% 00% 5% 6% EMR 0,0% 0,0% 0,0% | 0,0%
EMR | 00% 00% 00% 00% 00% 00% 00% [00% EMR | 00% 00% 00% 00% 00% 00% 0% 0

Salientam-se, pela negativa, as seguintes turmas, por registarem insucesso superior a 50% a uma ou mais disciplinas: 7Ai
(ING, MAT, CNT e FQ), 7Cc (MAT); 8Ai (HIS e FQ), 8Dc (POR), 8Di (ESP,MAT), 9Ci (POR, HIST, MAT e FQ).
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Secundario

Tabela 15 - Percentagem das classificagdes inferiores a 10

DISC 10.°Ano 11.°Ano 12.°Ano DISC
2021/22 2022/23 2023/24 | VAR | 2021/22 2022/23 2023/24 VAR 2021/22 2022/23 2023/24 | VAR
PORT 9,9% 13,6% 13,6% = 9,1% 1,4% 1,8% = 2,2% 9,8% 5,8% o PORT
ING 23,2% 15,9% 16,4% = 5,7% 11,7% 71% o 0,7% 0,8% 0,5% = EF
FIL 12,1% 14,7% 7,9% of 9,2% 10,5% 4,4% o 30,4% 12,1% 17,9% b4 MAT A
EF 1,4% 0,8% 0,6% = 1,7% 3,4% 0,9% 4 29,2% 18,0% 28,2% ® HIST A
MAT A 24,4% 20,9% 29,2% ® 21,1% 17,1% 17,3% = 14,3% 12,1% 14,1% ® BIOL
BIO GEO 20,0% 28,4% 18,6% o 15,1% 11,5% 20,0% b4 0,0% = QUIM
FQA 28,8% 25,7% 42,9% b4 33,9% 33,8% 28,6% o 0,0% 0,0% 0,0% = APIB
HIST A 34,7% 30,4% 29,4% = 22,4% 24,6% 2,8% o 0,0% 0,0% 0,0% = ING
GEOG A 28,9% 14,5% 20,5% ® 2,9% 20,0% 3,7% 4 6,1% 4,4% 13,3% ® PSIC B
MACS 28,0% 28,0% 26,9% = 45,5% 24,0% 13,6% o 0,0% 23,5% 0,0% o ECON C
ESPN 8,7% 9,5% 0,0% o 7.4% 8,1% 0,0% L4 0,0% = ESPN
ECON A 13,3% 10,5% 3,7% o 23,8% 17,6% 0,0% L4

De acordo com os dados da Tabela 15, aumentaram, em mais de 5 pontos percentuais, as percentagens de classificacdes

inferiores a 10, nas disciplinas de Matematica A, Fisica e Quimica A e Geografia A, no 10.° ano; Biologia/ Geologia, no 11.°

ano e de Matematica A, Historia A, e Psicologia no 12.° ano.

Pela positiva, salienta-se uma diminuicdo na percentagem de classificacdes inferiores a 10 nas disciplinas de Filosofia,

Bio/Geo, Espanhol e Economia no 10.° ano; a generalidade das disciplinas, no 11.° ano; Portugués e Economia, no 12.°

ano.
Tabela 16 - Média de classificagdes por ano/ disciplina
10.°Ano 11.°Ano 12 *Ano
DISC DISC
2021/22 2022123 2023124 VAR 2021122 2022123 2023724 VAR 2021/22 2022123 2023124 VAR
PORT 128 120 127 = 134 14,1 137 = 15,3 13,7 143 v FORT
ING 13,1 142 14,2 I 15,0 144 15,0 o 18,1 16,1 15,6 ® EF
FIL 138 13,0 14,0 v 138 137 145 < 124 13,9 13,5 = MAT A
EF 145 157 18,2 v 15,8 153 18,2 vy 13,1 13,0 13,0 = HIST A
MAT A 129 126 12,1 = 13,0 135 129 ” 136 14,2 13,5 b4 BIOL
BIO GEO 124 114 12,0 v 13,1 13,1 126 = 17,0 QUM
FQA 12,6 12,1 10,8 ® 11,8 118 118 = 178 16,5 173 o APIB
HIST A 10,9 116 1,7 = 13,0 11,8 144 v 18,0 17,8 7.1 b4 ING
GEOG A 1.3 128 12,3 = 13,3 12,1 132 vy 144 14,2 12,7 ® PSIC B
MACS 12,0 128 13,3 o 11,1 12,1 129 o 15,3 13,7 15,9 « | Econc
ESPN 143 142 15,4 o 147 145 155 <~f' 16,2 o ESPN
ECON A 14,1 142 15,2 o 135 123 16,9 4

Da analise da Tabela 16, verifica-se uma melhoria significativa na média das classificagdes (aumento igual ou superior a 1

valor) nas disciplinas de Espanhol, Filosofia € Economia A, no 10.° ano, de Historia A, Geografia A, Espanhol e Economia

A, no 11.° ano, e de Economia, no 12.° ano.

Em sentido inverso, constata-se uma diminuigdo superior a um valor nas disciplinas de Fisica e Quimica, no 10.° ano e de

Psicologia, no 12.° ano.
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Tabela 17 - Alunos em condigbes de retengdo — de 2020/2021 a 2023/2024 - 10.° e 11.° anos

2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024
10.° Ano 20% 17% 18% 18%
11% 11% 12% %

11.° Ano ‘

Analisados os dados da Tabela 17, constata-se que no 11.° ano a taxa de alunos em condicdo de reten¢do diminuiu em

relacdo aos valores do ano letivo anterior, mantendo-se no 10.° ano.

Tabela 18 - Média de classificagdes por ano/ turmaldisciplina

10.° Ano 11.° Ano 12° Ano
DISC CT1 CT2 CT3 CT4 LH1 LH2 SE Med DISC CT1 CT2 CT3 LH1 LH2 SE Med DISC CT1 CT2 CT3 LH1 LH2 LH3 SE | Med
POR 124 147 127 136 125 108 127 127 POR 14,1 145 142 134 123 135 137 PORT 153 156 145 128 138 135 143 | 143
ING1 149 150 141 138 142 143 135 142 ING1 152 16,1 15,1 145 143 144 15,0 EF 164 175 159 143 148 151 150 | 158
FIL 145 143 135 138 142 133 147 | 140 FIL 153 158 141 138 125 148 | 145 MATA | 145 153 122 115 | 135
EDF 156 16,5 16,5 16,6 172 152 16,1 16,2 EDF 16,3 177 16,9 152 146 16,2 162 HIST A 128 143 123 13,0
MAT_A 123 122 120 7 1.5 121 MAT_A 16 14,1 128 131 129 BlOL 148 137 124 135
B.G 14 11,1 119 134 12,0 B.G 124 127 128 126 Quim 170 165 177 17,0
F.Q 17 116 8,2 104 15,5 1,7 F.Q 14 124 14 130 18 APIB 182 183 178 167 16% 157 173 | 173
HIST_A 127 108 108 HIST_A 144 145 144 NG | 168 135 165 178 178 154 171
GEOG_A 132 10 129 123 GEOG_A 132 123 139 132 PSICB 123 133 120 180 | 127
MACS 133 133 MACS 129 129 ECONC 199 | 159
ESP3 154 154 ESP3 15,5 155 ESPN 161 162 16,2
ECON_A 153 152 | 152 ECON_A 169 | 168
Analisada a Tabela 18, verifica-se que sé uma turma tem uma disciplina com média inferior a 10 valores.
Tabela 19 - Percentagem de classificagdes inferiores a 10 por ano/turmaldisciplina
10° Ano 112 Ano 12°Ano
DISC CT1 €12 CT3 CT4 LH1 LH2 SE |%Neg DISC CT1 €12 CT3 LH1 LH2 SE  %Neg DISC |CT1 CT2 CT3 LH1 LH2 LH3 SE |%Neg
POR | 174% 143% 00% 00% 192% 280% 130% (136% POR 00% 00% 00% 00% 67% 50% | 18% POR |48% 00% 50% 130% 3.6% 53% 00% |50%
ING1 | 130% 227% 130% 81% 154% 200% 208% |164% ING1 53% 45% 00% 136% 00% 150% | 71% EDF | 00% 00% 00% 43% 0.0% 00% 00% |07%
FIL 130% 182% 87% 00% 77% 80% 00% |7%% FIL 00% 00% 00% 95% 188% 00% | 44% MAT_A [150% 4.5% 350% 235%(19,0%
EDF 00% 00% 00% 00% 00% 40% 00% |06% EDF 00% 00% 00% 00% 67% 00% | 09% HIST_A | 00% 292% 56% 316% 230%
MAT_A | 304% 40%% 227% 136% 37.5% (29.2% MAT A | 211%  971%  200% 211% | 17,3% BIO | 00% 200% 188% 122%
B.G 3M48% 316% 91% 00% 18,6% B.G 158% 227% 214% 20,0% QUIM | 00% 00% 00% 0,0%
FQ 391% 364% 636% 364% 42.9% F.Q 316% 286% 286% 00% | 286% AB | 00% 00% 00% 00% 00% 00% 00%|0,0%
HIST_A 231% 360% 29,4% HIST_A 00% 67% 2.8% ING-l |00% 00% 00% 00% 00% 00% 00% |0,0%
GEOG_A 231% 200% 182% |20,5%| |GEOG_A 48% 00% 56% | 37% PSI-B 11.8% 16,7% 00% 00% |11,5%
MACS 269% 26,8% MACS 136% 136% ECO-C 0.0%
ESP3 0.0% 0.0% ESP3 0.0% 0.0% ESPN 00% 00% 0.0%
ECON_A 0,0% 42% | 3,7% | | ECON A 00% | 0,0%

Na Tabela 19, verifica-se uma percentagem igual ou superior a cinquenta por cento de classificagdes inferiores a dez

valores na turma 10CT3, na disciplina de Fisica e Quimica.
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